



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL <http://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 尾身 修一 TEL 03-5999-1511 (代表)

四半期報告書提出予定日 平成29年10月31日 配当支払開始予定日 平成29年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年 4月 1日～平成29年 9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	25,784	10.0	5,744	26.0	5,690	23.7	3,998	10.3
29年3月期第2四半期	23,442	△7.7	4,557	△21.5	4,602	△21.9	3,623	△11.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 4,622百万円 (740.2%) 29年3月期第2四半期 550百万円 (△85.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	138.83	—
29年3月期第2四半期	156.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	95,619	74,134	77.2	2,559.87
29年3月期	92,386	71,846	76.9	2,468.99

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 73,788百万円 29年3月期 71,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	55.00	—	65.10	120.10
30年3月期	—	65.10	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	65.10	130.20

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	4.4	10,200	10.6	10,100	9.8	7,000	9.4	243.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	28,865,194株	29年3月期	28,841,100株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	40,255株	29年3月期	58,515株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	28,800,775株	29年3月期2Q	23,137,700株

(注) 1. 第1回A種種類株式及び第2回A種種類株式は剰余金の配当請求権及び残余財産分配請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、期末発行済株式数及び期中平均株式数に含まれています。

2. 自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	55.00	—	65.10	120.10
30年3月期	—	65.10			
30年3月期（予想）			—	65.10	130.20

第2回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	55.00	—	65.10	120.10
30年3月期	—	65.10			
30年3月期（予想）			—	65.10	130.20

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	3
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年 3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,800	50,005
受取手形及び売掛金	13,346	14,919
商品及び製品	2,182	2,154
仕掛品	437	448
原材料及び貯蔵品	1,797	1,862
その他	1,017	702
貸倒引当金	△99	△132
流動資産合計	67,483	69,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,359	10,093
その他(純額)	8,030	7,975
有形固定資産合計	18,389	18,069
無形固定資産		
のれん	4,104	4,044
その他	433	443
無形固定資産合計	4,537	4,487
投資その他の資産		
その他	2,130	3,242
貸倒引当金	△154	△142
投資その他の資産合計	1,975	3,100
固定資産合計	24,903	25,657
資産合計	92,386	95,619
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,170	6,401
短期借入金	1,274	2,090
1年内返済予定の長期借入金	500	4,841
未払法人税等	884	1,177
賞与引当金	436	508
その他	2,341	2,019
流動負債合計	11,608	17,041
固定負債		
長期借入金	7,169	2,600
退職給付に係る負債	127	121
その他	1,634	1,722
固定負債合計	8,931	4,444
負債合計	20,540	21,485
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,171	9,232
資本剰余金	14,824	14,731
利益剰余金	46,308	48,433
自己株式	△178	△122
株主資本合計	70,125	72,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	445
為替換算調整勘定	741	1,067
退職給付に係る調整累計額	0	1
その他の包括利益累計額合計	938	1,514
非支配株主持分	782	346
純資産合計	71,846	74,134
負債純資産合計	92,386	95,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月30日)
売上高	23,442	25,784
売上原価	13,160	13,551
売上総利益	10,282	12,233
販売費及び一般管理費	5,725	6,489
営業利益	4,557	5,744
営業外収益		
受取利息	29	34
受取配当金	35	6
その他	68	51
営業外収益合計	134	91
営業外費用		
支払利息	37	56
為替差損	28	77
投資事業組合運用損	6	6
その他	15	5
営業外費用合計	89	144
経常利益	4,602	5,690
特別損失		
関係会社株式売却損	—	19
特別損失合計	—	19
税金等調整前四半期純利益	4,602	5,671
法人税、住民税及び事業税	1,466	1,583
法人税等調整額	△569	44
法人税等合計	897	1,628
四半期純利益	3,705	4,043
非支配株主に帰属する四半期純利益	81	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,623	3,998

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年 4月 1日 至 2016年 9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月30日)
四半期純利益	3,705	4,043
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	249
為替換算調整勘定	△3,165	329
退職給付に係る調整額	9	0
その他の包括利益合計	△3,154	579
四半期包括利益	550	4,622
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	721	4,574
非支配株主に係る四半期包括利益	△171	48

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。